
90  diário oficial Nº 34.927 Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 04/2020
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento da CLÁUSULA NONA 
– DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de 
vigência do contrato nº 04/2020, a contar de 06/04/2022 a 05/04/2023, 
atendendo a conveniência administrativa da Secretária de Estado Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, de acordo com 
o que prevê a CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO 
DE DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.12.363.1501.8507 339039 243799 0124008794 101.000.8507C

CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SE-
NAC (CNPJ nº 03.646.961/0009-13)
ENDEREÇO: Tv. Padre Eutíquio, nº 1337, CEP: 66.013-090, Belém/PA.
ORDENADOR: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 782622

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 225 DE 07 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/415209.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na SECAD, a viajar aos municípios de Marabá-PA e Pacajá-PA, no 
período de 10 a 13/04/2022, a fim de participar de reunião com a equipe 
da UNIFESSPA, para tratar da chamada de 2022 do Forma Pará e edital 
das especializações;  encontro com as Prefeituras do Sudeste do Pará para 
debater o Projeto de Extensão sobre problemas socioeconômicos da região 
de Carajás, do ex-Reitor da UNIFESSPA, Maurílio Monteiro, no município de 
Pacajá; representará a SECTET na VI Conferência Municipal de Educação 
com o tema “Inclusão, Equidade e Qualidade: Compromisso com o Futu-
ro da Educação Pacajaense”; e ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade 
Funcional nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir 
o servidor da SECAD do município de Marabá a Pacajá.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de abril de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 782897

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 017/2022, DE 07 de ABRIL DE 2022.
ABERTURA DE 40 (QUARENTA) VAGAS DE GRATUIDADE PARA INS-
CRIÇÃO NO CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA DE AERONAVES
O GOVERNO DO ESTADO, por intermédio da Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET, 
no uso de suas atribuições, e, em conformidade com a Lei nª 8.427/2016 
e da Lei nº 9.104/2020. TORNA PÚBLICO a Ação 8822 – Implementa-
ção da Educação Profissional Subsequente e Concomitante do Programa 
1501- Educação Profissional e Tecnológica por meio de oferta de vagas de 
gratuidade em curso de nível Técnico para atendimento das demandas pro-
dutivas identificadas na área de Aviação Civil, através do Contrato Adminis-
trativo n°41/2021, Número do processo PAE 2021/1049280, publicado no 
Diário Oficial do Estado - DOEPA nº 34.819, de 04/01/2022, celebrado com 
a Escola Paraense de Aviação Civil-EPAC, no âmbito do Programa Estadual 
de Educação Profissional e Tecnológica –. Disponivel no sítio da SECTET: 
http://www.sectet.pa.gov.br .
1.  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
• O presente Edital tem por objeto a abertura de 40 (quarenta) vagas de 
gratuidade para inscrição no Curso Técnico em Mecânica de Aeronaves, na 
modalidade presencial, a ser executado pela Escola Paraense de Aviação 
Civil-EPAC, devidamente credenciada e autorizada pelo Conselho Estadual 
de Educação do Pará-CEE/PA, atráves da Resolução nº192/2021, como 

também, a homologação por meio da PORTARIA nº 2.566/SPO, de 22 de 
agosto de 2019, artigo 1º, da Agencia Nacional de Aviação Civil-ANAC.
2.  DO CURSO
• O Curso tem carga horária total de 2.482 horas aulas, na modalidade 
presencial, de caráter teórico- prático, a carga horária será organizada em 
03 (tres) horas aulas dia, de modo a que cumpram a carga horária, de cada 
disciplina prevista nos componentes curriculares. Habilitação profissional, 
com direito a Diploma de Técnico em Mecânica de Aeronaves, em confor-
midade as normas associadas ao exercício profissional.
3.  DOS REQUISITOS PARA ACESSO NO CURSO
• Os Canditados devem ter idade mínima de 18 anos completos no mo-
mento da matricula no Curso;
• Os Canditados devem ter interessepara trabalhar na área de Mecânica 
de Aeronaves;
• Os Canditados não deverão ter outra Certificação de Nível Técnico;
• Os Canditados devem ter concluido o Ensino Médio, devidamente certi-
ficado, ou que comprovem que estão cursando o 3º ano do ensino médio, 
por meio de declaração da escola;
• O público-alvo determinado no artigo 3º, da Lei 8427/2016, que instituiu 
o Programa Estadual de Educação Profissional e Tecnológica do Estado do 
Pará como critérios de seleção, em caso de haver superação do número de 
inscritos sobre o número de vagas, atenderá:
o Ser trabalhador, com ou sem vínculo empregatícios incluídos os traba-
lhadores domésticos, agricultores familiares, silvicultores, aquicultores, 
extrativistas, catadores de materiais reciclados e reutilizáveis, pescadores, 
fruticultores, povos indígenas e comunidades quilombolas, autônomos, de 
acordo com classificação do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - 
IBGE, independentemente de exercerem ou não ocupação remunerada, ou 
de estarem ou não no exercício de suas ocupações;
o Ser beneficiário de programas de transferência de renda;
o Ter cursado o ensino médio completo na rede pública ou em instituições 
privadas na condição de bolsista, integral ou parcial.
4.  DAS INSCRIÇÕES
• As inscrições e o curso são 100% gratuito.
• O Edital estará disponível no sitio da SECTET: sectet.pa.gov.br e no fa-
cebook da Escola Paraense de Aviação Civil-EPAC: https://www.facebook.
com/Escola-Paraense-de-Aviação-Civil
• O período das inscrições será: de 08 a 14 de Abril de
• As inscrições deverão ser realizadas presencialmente na sede da Escola Pa-
raense de Aviação Civil- EPAC, Localizada a Rua São Paulo, nº 156, Conjunto 
Marex, Bairro Val de Cans, município de Belém, capital do estado do Pará.
• Horário de atendimento: das 8h30 as 12h30 e das 14h30 as 17h30
• A pré-seleção dos candidatos será realizada por membros da Coordena-
ção do Curso e divulgada nos sites da SECTET: sectet.pa.gov.br e no fa-
cebook da Escola Paraense de Aviação Civil-EPAC: https://www.facebook.
com/Escola-Paraense-de-Aviação-Civil, no dia 20 de abril de 2022.
• Os candidatos pré-selecionados serão convocados por e-mail: escolapa-
raensedeaviacao@hotmail.com, para realização de entrevista na Escola 
Paraense de Aviação Civil- EPAC, Localizada a Rua São Paulo, nº 156, Con-
junto Marex, Bairro Val de Cans, município de Belém, capital do estado do 
Pará, no período de 21 a 26 de abril de 2022, no horário das 8h30 as 12h30 
e das 14h30 as 17h30, os quais deverão ser apresentados os documentos 
comprobatórios, relacionados no item 5.
• A lista dos Aprovados será divulgada no site da SECTET: sectet.pa.gov.br 
e no facebook da Escola Paraense de Aviação Civil: https://www.facebook.
com/Escola-Paraense-de-Aviação-Civil, no dia 28 de abril de 2022.
1. Pré-requisitos obrigatórios:
5.1. Para acesso gratuito ao Curso Técnico, o candidato deverá atender os 
seguintes requisitos:
5.1.1. Escolaridade mínima:
Candidatos matriculados a partir do 3º ano do Ensino Médio ou de Estudos 
Equivalentes, ou ter concluído o Ensino Médio.
5.1.2. Documentos para matrícula:
Para confirmar a sua matrícula, o candidato ou seu responsável legal deverá 
apresentar os seguintes documentos, que são requisitos legais obrigatórios:
(a)Comprovante de matrícula no 3º ano e/ou certificado de conclusão do 
Ensino Médio, ou de estudos equivalentes, deve-se apresentar documento 
emitido pela Secretaria do Estado de Educação;
(b)Cédula de Identidade (RG)
(c) Comprovante do CPF;
(d) Comprovante de residencia.
(e) Fotografia 3x4 recente
(f) Ficha de Inscrição - Anexo I, do Edital;
(g) Termo de Compromisso - Anexo II, do Edital;
5.1.3 Como apresentar a documentação:
Esses documentos deverão ser apresentados, pelos canditados pré-se-
lecionados na data da convocação da entrevista, nas seguintes formas: 
Apresentar cópia nítida simples junto com o documento original.
6.  DAS VAGAS OFERTADAS
Será ofertado um total de 40 (quarenta) vagas, na modalidade presencial, 
para o periodo noturno, das 19h às 22h, para o curso Técnico em Mecânica 
de Aeronave, com 2.482 horas aula, de carater teorico-pratico.


